
IX. Český jazyk – mluvnice    (čtvrtek 12. 11. 2020) 

1) Zase procvičíme minulé učivo: 

MRTVÉ MOŘE, ULICE PEKAŘSKÁ A ULICE NAD ZAHRADAMI, SPOLKOVÁ 
REPUBLIKA NĚMCEKO, JUTSKÝ POLOOSTROV, PERSKÝ ZÁLIV, TŘEBOŇSKÉ 
RYBNÍKY, RAKOVNICKO, JIHLAVSKÉ OKOLÍ, TŘEBOŇSKÉ RYBNÍKY, MÁNESŮV 
MOST, SÍDLIŠTĚ JIŽNÍ SVAHY, STARÉ MĚSTO (ČÁST PRAHY), BRANDÝS NAD 
LABEM, OBEC NOVÁ BYSTŘICE, RESTAURACE U JELENA, BETLÉMSKÁ KAPLE, 
HOTEL SE JMENUJE MODRÁ HVĚZDA, ČESKOBRODSKO, PŘEMYSLOVCI A 
LUCEMBURKOVÉ, PRAŽSKÝ HRAD, JIČÍNSKÝ ZÁMEK, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ 

2) Projdeme další jevy v učebnici na straně 49 – odstavce 10, 11, 12. 

3) Pokračujte v zápise do sešitu: 

j) jména orgánů a úřadů 

př. Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky, Policie České 
republiky, Městský úřad Nová Paka, Obecní úřad ve Staré Pace 

(jakýkoliv obecní úřad píšeme s malým písmenem, pokud u toho není název 
města či obce) 

k) názvy společenských organizací 

př. Česká lékařská komora 

l) názvy škol, vědeckých a kulturních institucí 

př. Základní škola Stará Paka, Gymnázium Jilemnice, České vysoké učení 
technické, Filozofická fakulta Karlovy univerzity, Ústav pro jazyk český 
Akademie věd České republiky, Národní divadlo, Český rozhlas 

(jakákoliv škola bez názvu obce se píše s malým – př. navštěvuji základní 
školu) 

4) Procvičíme ve cvičení 50/2 e). 

5) Projdeme další jevy na straně 49 – odstavec 13, 14, 15,16, 17. 

6) Pokračujte v zápise: 

m) názvy dokumentů 

př. Zlatá bula sicilská, Kutnohorský dekret (i Dekret kutnohorský), Ústava 
České republiky 



n) názvy uměleckých děl, novin, časopisů 

př. Babička, U nás v Kameničkách, Lidové noviny, Prodaná nevěsta 

o) názvy akcí 

př. Země živitelka, XX. zimní olympijské hry (Dvacáté zimní...), výstava Země 
živitelka 

p) názvy svátků a významných dní 

př. Vánoce, Velikonoce, Štědrý den, Mezinárodní den dětí 

r) vyjádření úcty – v dopisech (Vy, Váš, Ty – v soukromé korespondenci lze i 
s malým písmenem), Jeho Jasnosti, Mistr Mikoláš Aleš, Bůh, Hospodin, Panna 
Maria... 

7) Procvičíme ve cvičení 51/f. 


